
V této práci jsem se zabýval kynismem a především jeho hlavní postavou
Díogenem ze Sinopé. Pokusil jsem se na postavě Díogena vyložit nauku a jednotlivé
postoje tohoto antického filosofického směru, z nauky jsem se nejvíce věnoval
kynickému pojetí ctnosti a přirozenosti. Obzvláštní pozornost jsem přitom věnoval
snaze vyložit kynismus ne jako prostý amorální a bořičský směr, ale jako směr, který
usiloval o vpravdě sokratickou ctnost a svobodu, ke které podle nich patří i poměrně
pobuřující manifestace této svobody, takzvaná parrhésia neboli svoboda projevu, která
však měla za úkol probudit ostatní lidi a donutit je přemýšlet o platnosti jejich hodnot
a postojů. S tím se také pojí kynické působení v řecké polis, které mělo právě
charakter často i urážlivého šaškovství, které zesměšňovalo vše, o čemž si jistě mnozí
lidé mysleli, že je svaté a naprosto platné.


